CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR

ATO NÚmERO 04/80
De 25 de fevereiro de 1980

DispÕe soqre a remuneraçio dos veraâ
dores e da outras providencias .

A MES A DA CA ffi ARA ffiUNICIPAb DE ARARAUUARA,Estado de
são Paulo, usando da suas atribuiçoes legais, e

CONSI DERANDO o disposto no artigo 6Q 1 da Lei Com•
plementar federal nQ 25, de 02 de julho de 1975,alterado pe
la Lei Complementar federal nQ 38 1 de 13 de novembro de 19,9;

CONS I O~RANDO que conforme consta da certidão pas14
da pela Assembleia Legisla tiva do Estado de São Paulo, em 12
de fevereiro da 1990, a remuneração dos Deijutados Estaduais,
compreendendo subs!dios (parte,fixa e variavel);ajuda de cu~
to; e complamentaçoes mensais a ajuda de custo, passou a ser
de Cr$110.838 1 67, a contar de lQ de janeiro e da CrS •••
126.671,66, a partir de lg de março do corrente ano;

CONSIDERAN DO o que dispÕe o artigo 3g, da Resolu -
ção ng 97, d~ 06 de dezembro de 1979, desta câmara munici -
pal,

R E S O L V El

, A Artigo lg • O valor da remuneração dos verea9ores
a Camara ffi unicipal,de Ara raquara, compreendendo subs1d!o~
(parte fixa a variavel); ajuda de custo; e complemen l açoes
m2nsais à ajuda de custo, qu~ correspgnde 25~ da remunera -
çao atribuida a os Deputados a Assembleia Leg1slativa do Es
t~do de São Paulo, n~ conformidade do que consta na certi •
dao da mesma Assembleia, datada de 12 de fevereiro de 1980,
passa a ser de Cr$27.709,66 1 a contar de lg de janeiro e de
CrSJl . 667,91, a partir de lQ de ma~ço de 1980.

Artigo 2g - Obedecida a limitação fixada na Lei
Complementar federal ng 25 1 de 02 de julho de 1975, modifi
cada pela Lei Complementar feÊeral nQ 38, de 13 de novembro
de 1979 e prevista na Resoluçao ng 97t de 06 de dezembro de
1979~ desta .caaa, a remuneração (suba1di2s- parte f!xa e
variavel( aJud~ de custo; e complementaçoes mensais a ajuda
de custo}, sere paga mensalmente, de acordo com o disposto
nas ResoluçÕes nQs . 87, de 21 da julho de 1975 9 89, de 09
de setembro de 1975, conforme os seguintes criterios e valo
res, desprezadas as fraçÕes inferiores a um cruzeiro -

• CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

I -

Il -

A CONTAR DE lg DE JANEIRO DE 1980
a) .. Sube!dios&

Parte fixa, - 40% •••• 4 . S83,00
Parte variavel - 60% •••• i · 8'4 · SB
Soma••••••••••••••••••••l . 45 ,

b) - Ajuda de custo•••••••••••••••••••••
c) • ComplementaçÕes mensais à ajuda

de custo•••••••••••••••••••••••••••
Total••••••••••••••••••••••••••••••

d) - Ca9a se~são extraordinária,
ate o maximo de 04 por mas •••••••••

A PARTI1 DE lg DE MA RCO DE 1980
a) Suba dias :

Parte fixa - 40% •• ,. 5.729,00
Parte variável - 60% •••• 8.593, 00
Soma•••••••••• ••• ••••••• l4 .322, UO

11. 457,00
1.367,00

14. 884,00
27 . 708,00

500,00

14 . 322,00

b) -Ajuda de custo••••••••••••••••••••• 1 . 367,00
c) - ComplementaçÕes mensais à ajuda

de custo••••••••••••••••••••••••••• 15 . 977,DO
Total•••••••••••••••••••••••••••••• 31 . 666,00

d) - Caqa se~são extraordinár!a,
ate o maximo de 04 por mas. ........ 625,00

Artigo 2g - As desP.esas decorrentes da execução - - , te Ato, onara rao dotaçao propria do orça~ento em vigor,
Poder Legislativo, suplamantmm,se necessario.

_Artigo 3g - Este Ato ent!a em vigor ~a data da
publicaçao , revogadas as disposiçoas em contrario .

sua

câmara municipal de Araraquara , aos 25 (vinte e cin
co) dias do mês de fevereiro do ano de 1980 (mil, novecentos
e oitenta).-

mana0.ql.- de~ esu\\..Junior Preside~e 't}

Pu icad
câmara fll unicipa

na Di r e toria do
e Araraquara na

Joã~~ Silva
2Q Secretario

Pessoal da

• CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

8TO NdffiERO 04/80, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1980
DEffiONSTRAC~O DE CÁLCULOS

A COJTAR DE l G DE JANEIRO DE 1980
SUdS DIOS DOS DEPUTADOS ESTADUAIS
Parte fixa~··•••••••··~··~··••••••• 15.833,33
Parte variavel - 30 diarias de
Crll,OOO,OO ••••••••••••• •••••••••• • 30 , 000 ,00
Soma •••••••••••••••••• •••• ••••••••• 4S,833 1 33
Ajuda de custo anual de Cri
65,624 1 66, que dividida por

45 , 833,33

12 mesas, apresenta a impor
tancia de Cri , •••••••••••• : ••••••••••••••••••••• 5 , 468 ,72 - ' Complementaçoes mensais a aj~
da de custo ••••••••••••••••• • •••••••••••••••••• , 59 , 536 ,62
Total ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 11o,83B,67 - , ,
Pqr sessao extraor2inaria, 2te o
maximo de 08 por mas, a r azao de
Cr l l.OOO,OO cada •••••••••••• ,, •••••••••••••• ,.,, 8 , 000 , 00

REffiUNERA AO DOS VERE ADORES
Suba dias (parte fixa e
variavel)
25% de Cr$45 , 833,33, ••• • ••••••••••••••••••••••••
Aj uda de custo
25% de Cr$5 , 468 1 72 •• , ••••••••••••••••••••••••••• - ' Complementaçoes mensais a aj~
da de custo .
25% de Crl59 . 536 1 62 ,,,, •••••••••••••••••••••••• ,
Total ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• - , Sessao extraordinaria-08 ses
sõea dos Deputados Estaduais,
a Cril , 000 1 00 • Cri8 , 000 , 00
25% de CrS8 . ooo , oo • cri2 . 00o,oo
CrS2 , 00o ,oo ~4 • 50o , oo ••••••••••••••••••••••••

R E S U m O

11 . 458,33

1.367,18

soo , oo

DESPREZADAS AS FRAÇOES INFERIORES A Uffi CRUZEIRO
a) - SubsÍdios&

Parte fixa, - 40% •••••••• 4 , 583,00
Parte variava! - 60%•••••••• 6,874 ,00
Soma •••••••••••••••••••••••• ll . 457,00 11 , 457,00

b) - Aj uda de custo ••••••••••••••••••••••••••••• 1,367 1 00
c) - ComplementaçÕes mensais ~

ajuda de custo ••••••••••••••••••••••••••••• 14 , 884,00
Total •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 27 . 708 1 00

d) - Ca~a se~são extraordinár!a ,
ate o maximo de 04 por mas ,,............... 500,00

Araraquara, 25 de fevereiro de 1980

• CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO NÚmERO 04/80, DE 25 DE fEVEREIRO DE 1980
DEmONSTAAC~O DE CÁLCULOS

A PARTIA DE 1Q DE mAR O DE 1980
SUBS DlOS DOS DEPUTADOS ESTADUAIS
Parte fixa~··•••••••··~··••••••••••• 19,791,66
Parte variave1 - 30 diarias de
Cr$1 , 250,oo ••••••••••••••••••••••••• 37.500,00
Soma,.,,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 57,29l 1 66 57 , 291,66
Ajuda de custo anual de Cr$
65,624,66, que divid±da por
1f meses, apresenta a impoL
tancia de••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 5,468,72
ComplementaçÕes meneeis à ajy
da de custo •••••••••••••• •••••••••••••• ••••••••• 63,911,28
Total •••••••••••••• ••• ••••••••••••••••••• ,,,,,,,l26,671,66

,.., I • ,

P~r sessao extraor2inar~a, ~te o
maximo de 08 por mas, a razao de
CrS1.250,oo ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 1o.ooo,oo

AEffiUNERAC~O DOS VEREADORES
Subsldioe (parte f ixa e
vari~vel)
25% de CrS57 ,291 1 66 , •••••••••••••••••••••••••••• 14 , 322,91
Ajuda de custo
25% de Cr-5 , 468,72 ••••••••••• , ••• , •••••••••••••• 1,367,18 - ' Complemen taçoes mensais a ajuda
de custo .
25% de Crl63, 911,28 ••••••••••••••••••••••••••••• 15,977,82
Total ••••••• , ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 31,667,91 ... . ,
Seseao extraord1naria·08
sessÕea dos Deputados EStaduais ,
a Cr 1 , 250,00 • CrSlO,ooo,oo
25% de CrllO , OOO,OO • CrS2,500,00
Cr$2 , 500,00 f- 4 • 625,00 ,..... ................ . 625,00

R E S U m O
DESPREZADAS AS fRAÇUES INfERI ORES A um CRUZEIRO

a) Subs!dioe:
Parte fixa - 40% ••••• ,,,,,5,729 1 00
Parte vari~vel - 60} ••••••• ,.,8,593,00
Soma ••••••••••••••••••••••••• 4.322,00 14,322,00

b) - Ajuda de custo ••••••••••••••••••••••••••••• , 1.367,00
c) - ComplementaçÕes mensais à

ajuda de custo, ••••••••••••••••••••••••••• ,,l5,977,00
Total ••••••••••••••• ••••••••••••••••••••• , •• 3l , 666,00

d) - CaÇa se~eão extraordinária,
ate o maximo de 04 por mes.................. 625,00

Araraquara, 25 de fevereiro de 1980